
甘孜州白玉县农村生活污水治理

专 项 规 划

（2020-2022年）

白 玉 县 人 民 政 府

四川省生态环境科学研究院

二〇二〇年六月



甘孜州白玉县农村生活污水治理

专项规划编制单位

编 制 单 位：四川省生态环境科学研究院

院 长：刘 政

分管副院长：钱 骏

项目负责人：雍 毅

编 制 人 员：宗宗泥玛 罗大鹏 薛 嘉

郑玲玲 姚勤英 孟 旭

林 康 郭卫广







I

目 录
1 总则..................................................................................................1
[...]
（mg/L） SS（mg/L） 氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

设计值 6～9 ≤280 ≤150 ≤200 ≤30 ≤35 ≤4

注：pH无量纲；冬季常流水，其进水水质基本能达到出水水质要求。



41

4 污水处理设施建设

4.1 污水治理模式

根据现场调研情况，白玉县域农村地区人口分布较为分散；除乡

镇府所在地建有政府办公楼、中心小学、卫生院等机构，人口较为集

中，其余农村人口大都分散居住，每户农户房屋四周均有大量的农田

可以用于灌溉(具体情况见下图)。

a.农户居住十分分散 b．农户家四周有大量农田可以利用

图 4-1 白玉县农村调研情况

根据《农村环境整治实施方案（试行）》（土壤函〔2020〕7号）

对集中、分散的定义，综合考虑白玉县农村地区人口聚集程度、地形

地貌、经济条件、污水排放特点、农户需求、现有污水治理经验、治

理工艺等因素，本规划最终选取农村生活污水治理模式如下图所示：



42

图 4-2 白玉县农村生活污水治理模式

本次规划范围内的收集模式主要有就近居民聚居点纳入城镇污

水处理厂（站）处理模式，较远村落居民聚居点采用集中收集处理、

达标排放模式，以及地势复杂、居住分散的住户进行低能耗或无动力

技术分散处理模式。

（1）纳入城镇污水处理厂（站）

该模式适用于距离县政污水管网或现有乡镇污水处理厂（站）较

近、地形条件允许，且不突破现有污水处理设施处理能力的居民聚居

点。

白玉县仅在白玉城区污水处理场，周边村庄已由城建部门规划建

设，因此本次白玉县农村生活污水治理暂不考虑纳管网处理模式。

（2）集中收集处理

该模式适用于农村生活污水无法接入现有污水处理设施，需要自

行建设污水处理设施的聚居点人口数量较大（大于等于 15户或 50人

的聚居点）、居住多呈片区组团模式的村组。

白玉县各乡镇府所在地除有聚集居住的农户，还有政府办公楼、

中心小学、卫生院等机构，人口较为集中且人口较多；现场调研发现

该地区大都临河且污水没有经过处理直接排放，所以该类地区从规模



43

和环境潜在污染风险上都相对较大，为保证生态环境不受影响，需采

用较为成熟、高级的处理工艺对污水集中处理排放；

（3）分散收集处理

该模式适用于人口基数少、居住较为分散、地势条件复杂的区域，

以单个农户为单位，进行农村生活污水分散处理，并就地就近实现资

源化利用。

白玉县农村地区地广人稀，农户居住较为分散，每户农户房前屋

后有大量的土地资源可以利用，且白玉农村山地较多，地势复杂，不

适合集中布管收集污水，因此，分散收集处理后资源化利用更切合当

地实际。

4.2 污水处理规模

农村生活污水产生量与当地经济发展、人口数量、开发建设程度

等密切相关。根据污水排放量与用水量高度相关的特点，先对服务范

围内用水量进行预测，进而对污水产生量进行预测，最终确定各污水

处理设施规模。

1、农村居民用水量

根据《四川省用水定额》（DB 51/T 2138-2016）并结合白玉县地

区的实际实际，阿察镇、麻邛乡、辽西乡、纳塔乡、安孜乡 5个乡镇

为纯牧区，农村居民平均生活用水量取 40 L/人•d，其余乡镇为半农

半牧区，农村居民平均生活用水量取 50 L/人•d。

2、处理规模

根据《室外排水设计规范》（GB 50014-2006），结合白玉县农

村地区的特点，折污系数取 0.8，由于采用黑灰分离处理生活污水，

因此灰水占比系数取 0.8，对于非单户治理的点位，由于管道损失，



44

因此收集系数取 0.7，综合考虑农村地区水量变化大、雨水入渗等情

况后取整处理量，可得白玉县各治理点污水处理规模。

4.3 设施出水排放要求

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水

污染防治法》《四川省环境保护条例》等法律法规，加强农村水环境

治理，改善农村人居环境，结合四川省实际，四川省生态环境厅和四

川省市场监督管理局于 2019年 12月联合发布了四川省《农村生活污

水处理设施水污染物排放标准》（DB 51/2626-2019）。

本次规划对于处理后的农村生活污水，主要参照上述标准，进行

排水污染物控制。

设计处理规模 500 m3/d（含）以上的农村生活污水处理设施，水

污染物排放参照 GB 18918执行。设计处理规模 500 m3/d（不含）以

下的农村生活污水处理设施，具体要求如下：

（1）根据污水处理设施出水直接排入的水域功能类别和设计处

理规模，将农村生活污水处理设施水污染物排放标准划分为一级标

准、二级标准和三级标准，各级标准的适用情况见表 4-2；

（2）农村生活污水经处理后的水污染物，其最高允许排放浓度

按表 4-3规定执行。

表 4-2 农村生活污水排放标准分级表

设计处理规模
出水直接排入的水域功能类别

Ⅱ、Ⅲ类水域 Ⅳ、Ⅴ类水域 其他功能未明确水域

100 m3/d≤，<500 m3/d 一级标准 二级标准 二级标准

20 m
3
/d≤，<100 m

3
/d 一级标准 二级标准 三级标准

<20 m
3
/d 三级标准

注：岷江、沱江流域重点控制区域内设计处理规模 20 m
3
/d（含）以上的农村生活污水处理

设施基于以上标准分级上调一级（最高不得超过一级标准）



45

表 4-3 农村生活污水污染物最高允许排放浓度（单位：mg/L，注明的除外）

序号 污染物或项目名称 一级标准 二级标准 三级标准

1 pH值（无量纲） 6~9

2 化学需氧量（CODCr） 60 80 100

3 悬浮物（SS） 20 30 40

4 氨氮（以 N 计） 8（15）a
15 25

5 总氮（以 N 计） 20 - -

6 总磷（以 P 计） 1.5 3 4

7 动植物油 b 3 5 10

a 括号外的数值为水温>12℃的控制指标，括号内的数值为水温≤12℃的控制指标。

b 动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目生活污水的处理设施执行。

因此，根据白玉实际地理位置、处理规模和处理后污水去向的不

同，白玉县农村生活污水处理设施出水分别采用以下标准：

1、集中治理模式标准

污水处理规模＜20 m3/d规模的统一执行《四川省农村生活污水

处理排放标准》（DB 51/2626-2019）中的三级标准；污水处理规模

为 20 m3/d及以上的农村聚居点生活污水出水水质统一执行《四川省

农村生活污水处理排放标准》（DB 51/2626-2019）中的一级标准，

1、联户治理模式标准

污水处理为 10、15m3/d的农村聚居点生活污水统一执行《农村

生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB 51/2626-2019）中的三

级标准。

2、单户治理模式标准

单户治理出水以资源化利用为主，因此，本规划不对出水水质标

准进行说明。



46

4.4 污水处理技术工艺

根据白玉县实际情况，20m3/d以下采用运维费用较低的“厌氧池

+地下渗滤”或“厌氧池+潜流人工湿地”，20m3/d以上主要采用占

地面积小、噪音低、无异味的地埋式一体化污水处理系统。根据白玉

县农户居住分布、生活习惯及经济水平，结合白玉县地形地貌和生态

环境对污水处理设施出水水质的要求，一体化污水处理系统推荐

A2O、A/O接触氧化，出水水质稳定，占地面积较小，费用适中，运

行管理方便。出水排放标准按照《农村生活污水处理设施水污染物排

放标准》（DB51/2626-2019）执行，结合实际，尾水可灌溉农田、重

复利用或排放水体。

一、污水预处理工艺-三格式化粪池法

化粪池是一种利用沉淀和厌氧微生物发酵的原理，以去除粪便污

水或其他生活污水中悬浮物、有机物和病原微生物为主要目的的污水

初级处理设施。

污水通过化粪池的沉淀作用可去除大部分悬浮物（SS），通过微

生物的厌氧发酵作用可降解部分有机物（COD、BOD5），池底沉积

的污泥可用作有机肥。通过化粪池的预处理可有效防止管道堵塞，亦

可有效降低后续处理单元的污染负荷。

化粪池的优点：结构简单、易施工、造价低、无能耗、运行费用

省、卫生效果好、维护管理简便等。

化粪池的不足：沉积污泥多，需定期进行清理；综合效益不高；

污水易渗漏。化粪池处理效果有限，出水水质差，一般不能直接排放

水体，需经后续好氧生物处理单元或生态技术单元进一步处理。



47

化粪池适用范围：可广泛应用于农村生活污水的初级处理，特别

适用于厕所的粪便与尿液的预处理；对于处理规模小的分散式农村污

水，可经化粪池简单处理后回用灌溉。

根据农村的水质和水量特点，宜采用三格化粪池，典型结构和主

要污染物去除率如下图所示：

 污水进水口  粪渣口  粪渣口  粪渣口

出水口

第一格 第二格

第三格

图 4.4- 1 三格化粪池典型结构示意图

化粪池的污染物去除率见下表。

表 4.4- 1 化粪池法污染物去除率

主要污染物 COD SS 动植物油 致病菌寄生虫卵 TN TP

去除效率 40%~50% 60%~70% 80%~90% ≥95% ≤10% ≤20%

二、污水二级处理工艺

目前，国内外常用的的生活污水二级处理工艺，主要分为有动力

和有动力（微动力）两类，在实际工程中又衍生了不同的工艺类型或

组合，以达到提升水质，保障出水稳定性的目的。本规划对推荐的几

种工艺进行简要介绍。

1、生物接触氧化

（1）技术原理：生物接触氧化工艺，是从生物膜法派生出来的

一种污水生物处理法。该工艺在池内装填比表面积大、空隙率高、有

一定的生物膜附着力的填料，污水全部浸没填料，填料上长满生物膜，



48

在生物膜内微生物的作用下，污水得到净化。生物接触氧化法，采用

与曝气池相同的曝气方法，提供微生物所需的氧量，并起搅拌与混合

的作用，相当于在曝气池内投加填料，以供微生物栖息，是一种介于

活性污泥法与生物滤池两者之间的生物处理法，具有活性污泥法特点

的生物膜法，它兼具两者的优点。

（2）工艺流程：生物接触氧化工艺流程如下图所示，其中调节

池或是砖混结构的构筑物，或是玻璃钢罐体，调节池中设有格栅；调

节池之后是由污水处理设备公司提供的一体化污水处理装置，是集厌

氧、好氧、沉淀等功能于一体的玻璃钢池体。主要机电设备包括 1台

潜水进水泵、数台空气泵（数量根据设计污水处理规模而确定）和 1

套除磷装置（安装在出水池内），配电自控系统包括数个控制柜（数

量根据设计污水处理规模而确定）。

图 4.4- 2 生物接触氧化工艺流程示意图

（3）适用范围：该工艺适宜于村域相对聚集的几个村落、中心

村或新农村聚居点农村污水处理，其中由该工艺改进的小型一体化设

备（净化槽）适用于村域人口规模较小、居住较为分散、地形地貌复

杂且位于风景区且不便于管道敷设的散居农户的污水处理。

（4）处理特点：①由于填料本身截留及表面生物膜的生物絮凝

作用，使得出水 SS很低；抗冲击负荷能力强，对低浓度污水适应性

较强；②因周期性的反冲洗，生物膜得以有效更新，活性很高；因为

是封闭式的系统，所以受气候影响相对较小，不影响环境，无臭味产

生；③对自控要求高，自控系统必须质量好，才可保证运行可靠。

（5）这一工艺还包括以此工艺技术为核心的一体化成套设备，

净化槽设备的处理规模可大可小，如小型净化槽设备处理规模可达



49

1m3/d，该设备运行简单、维护方便：净化槽只有曝气风机不间断运

行，无需其他操作；系统自动化运行维护简单。由于水处理技术的高

度集成，无需大规模排管工程施工，因此进水水质受管道渗漏的影响

小。该设备较其他污水处理设施增加了消毒槽，使用消毒剂能够对处

理水进行消毒后排放。对水质、水量变化有较好的适应性。在国外得

到广泛应用，经其实际运行检验，运行稳定、效果良好。

（6）投资成本：吨水投资成本约为 18000-20000元。

（7）设计参数：建设方需要提出水质、水量参数以及出水水质

要求，其它工程设计由设备供应商提供。

（8）施工要点：由于该技术可制成成套设备，由工厂预制，现

场直接安装，无需调节池等土建设施配合即可投产使用。必需要专业

人士安装施工、调试。

（9）维护要求：全自动无人值守运行，适应室外环境的各种变

化，运转始终稳定可靠。需专业人员运行维护。

表 4.4- 2 生物接触氧化法污染物去除率

2、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O）

（1）技术原理：A2/O工艺是从 A/O工艺发展而来的污水生物处

理工艺，工艺中的生物处理部分均指生物接触氧化法。生活污水首先

进入厌氧池，在厌氧的环境中将大分子的有机物转成小分子有机物和

稳定的沉渣。兼氧池中通过机械搅拌进一步完成有机物的水解酸化，

为后续好氧接触氧化创造良好的条件。好氧池中同样悬挂填料，污水

浸没全部填料，填料上附着生长的微生物形成生物膜，污水流经生物

膜时，污水中的悬浮物、有机物、氨氮、总氮等污染物被去除，再经

主要污染物 COD SS BOD5 NH3-N TN TP

去除效率 80%~90% 70%~90% 85%~95% 40%~60% 30%~50% 20%~40%



50

人工湿地进一步去除氮磷及有机物，或经后续的二沉池去除悬浮物和

剥落生物膜。

（2）工艺流程：

图 4.4- 3A2/O 工艺流程示意图

（3）适用范围：适用于电力供应得到保障、出水水质要求较高、

要求脱氮除磷的生活污水处理工程，是城镇污水处理厂首选工艺。现

在以 A2/O为原理的小型污水处理设施较为常用，该工艺比较成熟，

很多厂家都要微动力式小型一体化污水处理设施，主要的运行成本为

电费，出水效果好。本方案建议金沙江沿岸、耕地资源紧张考虑采用

该工艺。对于一些原建有其它污水处理工艺而效果不佳的，建议改建

后采用该工艺。

（4）处理特点：占地面积小，处理效率高，出水水质稳定。如

好氧池出水采用人工湿地作为后续工艺，可以省去前端污水、污泥回

流脱氮工艺，管理相对方便、出水水质稳定，但占地面积会适当增加。

（5）投资成本：吨水投资成本约为 20000-22000元。

（6）设计要求：厌氧/好氧段可以不采用回流，而由人工湿地脱

氮除磷。人工湿地水力负荷由于前端有较好的处理工段，可根据处理

水质和基建条件选择在 0.3-0.8 m3/m2/d。可参规范设计。这一工艺还

包括以此工艺技术为核心的一体化成套设备，如：Sunda®-IBS智能

农村污水一体化处理设备、微动力智能污水罐等。

（7）施工要点：严格按图施工，需要有工程监理监督整个施工

过程。土建、安装、调试，要分段验收。



51

（8）维护要求：设计、调试专业人员应编制操作手册，并对运

行人员进行技术培训，合格后方可进入操作运行。操作人员应严格按

手册说明操作设备，并做好设备的日常维护保养和保修更换工作。

表 4.4- 3A2/O 法污染物去除率

主要污染物 COD SS BOD5 NH3-N TN TP

去除效率 80%~90% 70%~90% 85%~95% 80%~90% 55%~80% 60%~80%

3、厌氧好氧工艺（A/O）

（1）技术原理：A/O脱氮除磷工艺，是一种常见的污水处理工

艺。废水经连续厌氧、好氧运行条件下，去除水中 COD（化学需氧

量）、SS（固体悬浮物）、TN（总氮）、TP（总磷）等污染物，其

特点是通过污水回流实现同步脱氮除磷的效果。

（2）工艺流程：

图 4.4- 4A/O 工艺流程示意图

（3）适用范围：该工艺适用于水量不大、污染物浓度不高、污

染物比较简单的污水处理。

（4）处理特点：占地面积小，处理效率高，有一定的除磷功能，

容积负荷、耐负荷冲击能力高，污泥产量少，出水水质稳定；但因无

独立污泥回流系统，难降解物质降解率低，处理效率受 DO、污泥龄、



52

水利停留时间影响，该工艺对设计、施工、管理维护的要求都比较高，

运行管理操作相对复杂，运行维护费用较大。

（5）投资成本：吨水投资约 16000-18000元。

（6）设计要求：同调节池+A2/O。

（7）施工要点：同调节池+A2/O。

（8）维护要求：同调节池+A2/O。

表 4.4- 4A/O 法污染物去除率

主要污染物 COD SS BOD5 NH3-N TN TP

去除效率 80%~90% 70%~90% 85%~95% 50%~70% 20%~40% 30%~60%

三、生活污水的自然处理技术

1、人工湿地法

人工湿地系统是一种模拟自然界湿地借助其生物多样性对水迸

行自然净化的办法，它由水生植物、碎石煤屑床、微生物等构成。污

水流经湿地发生过滤、吸附、置换等物理过程及微生物吸收、降解等

生物作用，从而达到净化水质的目的。此外，人工湿地对改善环境和

提高环境质量有明显的作用，它增加了植被覆盖率，保持了生物多样

性，改善了生态环境。

人工湿地按水流特征，可分为表面流人工湿地、潜流人工湿地。

表面流人工湿地建造费用较省，但占地面积大于潜流人工湿地，且冬

季表面易结冰，夏季易繁殖蚊虫，并有臭味。潜流型湿地的优点在于

其充分利用了湿地的空间，发挥了系统间的协同作用，且卫生条件好，

但建设费用相对较高，目前发达国家的人工湿地污水处理系统主要为

潜流式，占 90%以上。潜流式人工湿地示意图见图 4.4- 5。



53

图 4.4- 5 水平潜流人工湿地示意图

人工湿地的优点：投资费用省，运行费用低，维护管理简便，水

生植物可以美化环境，增加生物多样性，因此有较高的生态效益。

人工湿地的不足：人工湿地法可以利用废弃或闲置的农田、洼地、

水塘等加以改造而成，具有投资少、运行费用低、维护技术简便的特